NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 35 - 16 de mayo de 2019

OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO: ABRIL DE 2019

|. RESULTADO ECONOMICO ANUAL ACUMULADO A ABRIL DE 2019

1. Eldéficit del sector publico no financiero acumulado en los Gltimos 12 meses a abril
de 2019 represent6 el 1,7 por ciento del PBI, resultado similar al registrado al mes
anterior. La formacion bruta de capital aumenté en 0,1 puntos porcentuales del PBI,
mientras que los ingresos no tributarios disminuyeron en una magnitud similar debido a
gue la transferencia de utilidades del Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad
Empresarial del Estado (FONAFE), que en 2018 se realiz6 enteramente en marzo, en el
2019 se realizara en dos partes, una de las cuales se efectu6 en marzo. Lo anterior fue
compensado por la mejora del resultado primario de las empresas publicas.

2. El déficit econdmico anual a abril de 2019 disminuy6 en 0,9 puntos porcentuales
del PBI respecto al registrado al mismo mes de 2018. Ello se explica principalmente
por el aumento de los ingresos tributarios, en un contexto de crecimiento de la actividad
econdmica y efecto favorable de los términos de intercambio, asi como por la mejora
estimada del resultado primario de las empresas publicas, los que fueron parcialmente
compensados por el aumento de los gastos de capital y el servicio por intereses de deuda.

Cuadro N° 1

OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO ¥
(Porcentaje del PBI)

Acumulado ultimos 12 meses

A Abr. 2018| AMar. 2019 A Abr. 2019 Diferencia
A B C (CB) (C-A
1. Ingresos corrientes del Gobierno General 18,6 19,6 19,5 0,0 0,9
a. Ingresos tributarios 14,0 14,7 14,7 0,0 0,7
b. Ingresos no tributarios 4,6 49 4.8 -0,1 0,2
2. Gastos no financieros del Gobierno General 19,9 20,0 20,0 0,1 0,1
a. Corriente 15,4 15,2 15,2 0,0 -0,2
b. Formacion bruta de capital 4,1 4,2 4,3 0,1 0,2
Gobierno Nacional 1,5 1,5 1,5 0,0 0,0
Gobiernos Regionales 0,8 0,9 0,8 0,0 0,0
Gobiernos Locales 1,8 1,8 1,9 0,1 0,2
c. Otros gastos de capital 05 0,6 0,6 0,0 0,1
3.Otros ? 0,0 0,0 0,1 01 0,2
4. Resultado Primario (=1-2+3) -1,4 -0,3 -0,4 0,0 1,0
5. Intereses 1,3 1,4 14 0,0 0,1
6. Resultado Econémico (=4-5) -2,6 -1,7 -1,7 0,0 0,9

1/ Preliminar.

2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.

Fuente: MEF, Banco de la Nacién, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia publica y empresas estatales.
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Gréafico N° 1
Resultado econdmico del Sector Publico no Financiero
(Acumulado ultimos 12 meses - Porcentaje del PBI)
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Gréfico N° 2
Ingresos corrientes del Gobierno General
(Acumulado ultimos 12 meses-Porcentaje del PBI)
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Grafico N° 3
Gasto no financiero del Gobierno General
(Acumulado uGltimos 12 meses-Porcentaje del PBI)
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ll. RESULTADO ECONOMICO DE ABRIL DE 2019

3. En abril de 2019 el sector publico no financiero registré un superavit econémico de
S/ 3 380 millones, menor en S/ 183 millones al del mismo mes de 2018. El resultado
del mes se explica principalmente por los mayores gastos no financieros (7,8 por ciento),
principalmente en formacion bruta de capital y, en menor medida gastos corrientes y otros
gastos de capital, lo que fue parcialmente atenuado por los mayores ingresos corrientes
del gobierno general (0,9 por ciento) y el menor déficit primario de las empresas publicas
(S/ 537 millones).

Cuadro N° 2
OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO Y
(Millones de soles)

ABRIL ENERO - ABRIL

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

1. Ingresos corrientes del GG 15855 15999 0,9 50986 54378 6,7

a. Ingresos tributarios 12592 13021 34 39027 41726 6,9

Del cual:

i. Renta 6860 6857 0,0 18672 19124 2,4

i. IGV 4968 4984 0,3 19670 20802 58

b. Ingresos no tributarios 3264 2978 -8,7 11959 12653 58

2. Gastos no financieros del GG 11084 11952 7.8 40336 40516 0,4

a. Corriente 8749 9034 3,3 32896 33225 1,0

b. Formacion Bruta de Capital 1937 2413 24.6 6 370 6311 -0,9

Gobierno Nacional 708 654 -7,7 2560 2289 -10,6

Gobiernos Regionales 486 366 -24,7 1202 1112 -7,5

Gobiernos Locales 743 1392 87,5 2608 2910 11,6

c. Otros gastos de capital 397 506 27,3 1070 979 -8,5
3.Otros ? -1097  -540 -896 160
4, Resultado Primario (=1-2+3) 3674 3507 9754 14022

5. Intereses 111 127 13,9 4033 4314 7,0
6. Resultado Econémico (=4-5) 3563 3380 5721 9709

1/ Preliminar.

2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.
Fuente: MEF, Banco de la Nacion, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia publica y empresas estatales.

. INGRESOS

4. En abril de 2019 los ingresos corrientes del gobierno general (S/ 15 999 millones)
aumentaron en 0,9 por ciento respecto a los del mismo mes de 2018, registrandose
un incremento de los ingresos tributarios (3,4 por ciento), el cual compensoé los
menores ingresos no tributarios (8,7 por ciento).

El aumento de los ingresos tributarios se explica ademas del efecto de la expansion
econdmica, por ingresos extraordinarios de amnistia y regularizacion, asi como multas,
de obligaciones vencidas de Odebrecht con los recursos provenientes de la venta de
acciones de la Empresa de Generaciéon Huallaga S.A (central hidroeléctrica de Chaglla);
por el impuesto a la renta de segunda categoria por ingresos extraordinarios por la
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distribucion de dividendos e Impuesto Selectivo al Consumo-ISC por el aumento de las
tasas en mayo de 2018, principalmente.

Por el contrario, los menores ingresos no tributarios reflejan un efecto estadistico pues la
transferencia de utilidades de FONAFE al Tesoro Publico en 2018 se realizé en abril

(S/ 300 millones), mientras que en 2019 una primera cuota se efectué en marzo.

Cuadro N° 3
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
(Millones de soles)

ABRIL ENERO-ABRIL
2018 2019 Var9 COMMP o018 2019 varoe SO
% %
INGRESOS CORRIENTES (A+B) 15 855 15999 09 09| 50986 54378 6.7 6.7
A. TRIBUTARIOS 12592 13021 34 2,7 39027 41726 6,9 53
GOBIERNO NACIONAL 12 404 12 820 34 2,6/ 37852 40455 6,9 51
1. Renta 6860 6857 0,0 00| 18672 19124 24 0,9
Personas naturales 1861 2222 194 23| 4919 5658 150 15
Personas juridicas 1589 1607 11 0,1] 8297 8528 2,8 0,5
- Domiciliados 1296 1315 1,4 0,1 7027 7364 4.8 0,7
- No domiciliados 292 292 -01 00| 1271 1164 -84 -0,2
Regularizacion 3410 3029 -11,2 24| 5456 4937 -95 -1,0
2. Importaciones 111 101 -8,8 -0,1 455 466 2,5 0,0
3.1GV 4968 4984 0.3 0,1 19670 20802 5,8 2,2
Interno 2854 3079 7,9 14| 11717 12733 8,7 2,0
Importaciones 2114 1906 -9,9 -1,3] 7953 8069 15 0,2
4.1SC 538 677 25,9 0,9 2010 2705 34,6 14
Combustibles 241 234 -29 0,0 739 996 34,7 0,5
Otros 297 443 49,2 09 1271 1709 345 0,9
5. Otros 1320 1763 33,6 28| 2641 3192 209 11
ITAN 944 1032 94 0,6 981 1074 95 0,2
ITF 16 18 12,0 0,0 64 72 129 0,0
Traslado de detracciones 30 36 19,2 0,0 199 285 42,9 0,2
Multas 131 157 19,9 0,2 406 461 134 0,1
Impuesto Especial a la Mineria 0 0 - 0,0 235 137 -41,5 -0,2
Amnistia y regularizacion 102 425 316,9 2,0 381 787 106,6 0,8
Impuesto al Rodaje 37 36 -1.2 0,0 140 141 0,8 0,0
Casinos y Tragamonedas 28 23 -18,8 0,0 107 103 -4,0 0,0
Otros 31 35 14,0 0,0 128 132 3,3 0,0
6. Devoluciones (-) 1392 1563 12,3 -1,1f 559 5834 4,2 -0,5
GOBIERNOS LOCALES 188 201 7,0 0,1 1175 1271 8,2 0,2
B. NO TRIBUTARIOS 3264 2978 -8,7 -1,8| 11959 12653 58 14
GOBIERNO NACIONAL 2967 2600 -12,4 -2,3| 10413 10768 34 0,7
1. Contribuciones sociales 1358 1388 2,2 02| 5231 5471 4,6 0,5
2. Recursos propios y transferencias 465 490 53 02| 2136 2436 14,0 0,6
3. Regalias mineras 43 38 -12,6 0,0 465 354 -23,9 -0,2
4. Regalias y canon petrolero y gasifero 306 254 -17,0 -0,3| 1074 976 -9,1 -0,2
5. Otros 795 430 -45,8 -2,3] 1507 1531 1,6 0,0
GOBIERNOS REGIONALES 70 73 4,9 0,0 311 317 1,7 0,0
GOBIERNOS LOCALES 227 305 34,2 0,5 1234 1568 27,1 0,7

Fuente: Sunat, Banco de la Nacién, MEF, EsSalud, SBS, beneficencias publicas.
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5. En abril de 2019 la recaudacion por el impuesto a la renta (S/ 6 857 millones) no
registro variacion respecto al mismo mes de 2018. Por un lado, se registraron mayores
ingresos por pagos a cuenta de las personas naturales (19,4 por ciento) y personas
juridicas domiciliadas (1,4 por ciento); y, por otro lado, se registraron menores ingresos
por regularizacién del impuesto a la renta (11,2 por ciento).

Gréfico N° 4
Impuesto a larenta
(Variaciones porcentuales)
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Impuesto alarenta (Variacién porcentual nominal 12 meses)

Abr 15 Abr 16 Abr 17|Mar 18 Abr  Jun Set Oct Nov Dic|[Ene 19 Feb Mar Abr

TOTAL 2105 168 120/ 134 535 202 122 51 01 156 49 08 61 00
Personas naturales -0,3 10,2 -7,6 -0,3 16,3 17,5 14,7 6,5 2,1 8,1 14,2 12,3 102 194
Personas juridicas -23,6 84 -10,9 22 30,7 234 118 6,7 40 14,2 91 -32 2,8 11
Domiciliadas -16,5 89 -131 14 353 293 131 6,8 6,6 11,4 8,4 1,3 7,0 14
No domiciliadas -43,4 6,3 -1,8 88 134 -31 45 58 -89 305| 11,7 -363 -298 -0,1
Regularizacién -72 308 -166( 438 1062 -82 ~-119 -34,7 -587 -814| -913 -514 78 -11.2

6. Los ingresos por regularizaciéon de impuesto ala renta sumaron S/ 3 029 millones,
monto menor en 11,2 por ciento al de abril de 2018, tanto por la menor
regularizacién por parte de personas juridicas (10,4 por ciento) cuanto de personas
naturales (17,0 por ciento).

Respecto a la regularizacion, en el periodo marzo-abril, en el que se concentra la mayor
parte de ingresos se recaudd S/ 4 860 millones. La menor recaudacion en este periodo
respecto a 2018, proviene de las empresas mineras pues la regulacién de 2018 tuvo como
componente extraordinario al efecto rezagado de los precios en los coeficientes de pago
a cuenta de 2017, debido a que dichos coeficientes no reflejaron los mayores precios de
dicho afio.
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Cuadro N° 4
IMPUESTO ALARENTAPOR CATEGORIAS
(Millones de soles)
ABRIL ENERO-ABRIL
2018 2019 Var.%| 2018 2019 Var.%
TOTAL 6860 6857 0,0l 18672 19124 24
Primera categoria 48 51 47 199 215 8,3
Segunda categoria 327 682 1084 752 1224 62,8
Tercera categoria 1165 1185 1,7 6372 6696 51
Cuarta categoria 90 89 -21 329 342 4,0
Quinta categoria 1395 1401 0,4| 3639 3878 6,5
No domiciliados 292 292 -0,1] 1271 1164 -84
Regularizacion 3410 3029 -11,2 5456 4937 -95
Personas naturales 394 327 -17,0 999 813 -18,6
Personas juridicas 3016 2701 -10,4| 4457 4124 -75
Otros 132 130 -15 655 669 2,1
Régimen Especial (RER) 28 27 -39 117 117 -0,6
Régimen MYPE Tributario 93 87 -6,3 437 460 52
Otras rentas 10 15 50,0 100 92 -80

Fuente: Sunat.

Grafico N° 5
Regularizacion de impuesto a la renta - Marzo y Abril
(Millones de soles)
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7. Larecaudacion por pagos a cuenta de las personas naturales (S/ 2 222 millones)
aumentdé en 19,4 por ciento en el mes. Este rubro comprende las rentas de primera,
segunda, cuarta y quinta categorias, relacionadas con las rentas de propiedad, de capital
y financieras, trabajo independiente y trabajo dependiente, respectivamente.

El resultado del mes refleja principalmente los mayores ingresos por rentas de segunda
categoria, por el pago extraordinario del impuesto retenido por la distribucion de
dividendos por parte de una empresa. Los ingresos por rentas de quinta categoria
aumentaron en 0,4 por ciento, debido a una menor participacion de los trabajadores en
las utilidades. Ello habria sido compensado por el aumento de los ingresos laborales
formales entre marzo de 2018 y 2019 (4,5 por ciento).
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Los ingresos por pagos a cuenta de las personas juridicas domiciliadas (S/ 1 315
millones), categoria que comprende la tercera categoria y otros regimenes,
aumentaron en 1,4 por ciento en abril de 2019. La recaudacién proveniente de los
contribuyentes del régimen general (tercera categoria) aumenté en 1,7 por ciento y
compenso los menores ingresos de otros regimenes como el MYPE Tributario y Régimen
Especial (RER).

Grafico N° 6
Impuesto a larenta de personas juridicas domiciliadas
(Variaciones porcentuales)
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Impuesto alarenta de personas juridicas domiciliadas (Variacion porcentual nominal 12 meses)

Abr 15 Abr 16 Abr 17|Mar 18 Abr Jun Set Oct Nov DiclEne 19 Feb Mar Abr

TOTAL -165 89 -131] 14 353 293 131 68 66 114 84 13 70 14

Tercera categoria 173 90 -191/ -09 354 299 132 61 61 109 83 15 77 17

Otras categorias 10,6 43 1453] 363 352 237 125 131 10,8 16,1 96 -13 -09 -15
9. La desaceleracion en el ritmo de crecimiento de los ingresos por rentas de tercera

10.

11.

categoria se relacionaria con los menores pagos de las empresas mineras, debido a los
menores precios de los minerales de exportacion de los Ultimos nueve meses y su
impacto sobre los ingresos por ventas.

En abril de 2019 la recaudacion por pagos a cuenta de contribuyentes no domiciliados
(S/ 292 millones) no registré6 mayor variacion respecto al nivel de abril de 2018.

La recaudacién por ISC (S/ 677 millones) aument6 en 25,9 por ciento respecto a la
registrada en abril de 2018 debido a la mayor recaudacién del ISC a los bienes
diferentes de combustibles.

En la mayor recaudacion por ISC a otros bienes (49,2 por ciento) ha contribuido el
aumento de las tasas en mayo de 2018, correspondiendo tanto a ingresos por ISC a
bienes importados, en particular vehiculos, cuanto por ventas internas. Por su parte, la
reduccion en la recaudacion del ISC a combustibles (2,9 por ciento) corresponde al ISC
a combustibles importados (22,9 por ciento), mientras que el ISC aplicado a combustibles
de venta interna aumenté (51,3 por ciento).
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12. En abril de 2019 la recaudacion por IGV (S/ 4 984 millones) aument6 en 0,3 por
ciento respecto a la del mismo mes de 2018, registrando tasas de crecimiento
positivas por diecinueve meses consecutivos, aunque presenta una desaceleracion
en su ritmo de crecimiento en los Ultimos meses, principalmente por la evolucién
del IGV externo.

13. Los ingresos por el IGV interno aumentaron en 7,9 por ciento, lo que se explica
principalmente por el crecimiento de la demanda interna, asi como por el pago
extraordinario de una empresa del sector telecomunicaciones. La menor recaudacion por
IGV a las importaciones de abril de 2019 se explica por las menores importaciones en
6,6 por ciento, destacando las de bienes de capital, combustibles primarios y materias
primas para la industriat, asi como por el efecto de un (01) dia habil menos en abril de
2019 respecto al mismo mes de 2018, factores que fueron parcialmente compensados
por la depreciacién del sol (2,3 por ciento).

1 Informacién preliminar de SUNAT.
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IGV (Variacion porcentual nominal 12 meses)

Abr 15 Abr 16 Abr 17[Mar 18 Abr  Jun Set Oct Nov Dic|lEne 19 Feb Mar Abr

TOTAL 70 62 06/ 84 203 176 128 105 93 67| 129 76 12 03
Interno 05 69 =-29 76 184 155 76 55 44 77| 148 72 27 79

Importaciones -15,2 53 2,7 93 229 204 200 173 16,3 53 9,4 82 -07 -99

14. Larecaudacion por impuestos a las importaciones (S/ 101 millones) disminuy6 en
8,8 por ciento respecto alade abril de 2018. Ello se explicaria por los menores ingresos
por derechos arancelarios debido a la disminucién de las importaciones.

15. En abril de 2019 los otros ingresos tributarios (S/ 1 763 millones) fueron mayores
en 33,6 por ciento a los del mismo mes de 2018 (ver Cuadro 3).

Este resultado se debe principalmente a los mayores ingresos por fraccionamientos
(316,9 por ciento, incluido en el rubro amnistia y regularizacién) y multas (19,9 por ciento),
asociados al pago de la deuda tributaria de Odebrecht por la venta de acciones de la
Empresa Generacién Huallaga S.A. (S/ 307 millones por fraccionamientos y S/ 43
millones por multas). Por otro lado, también contribuyeron los mayores ingresos por el
ITAN (9,4 por ciento).

16. Las devoluciones de impuestos ascendieron a S/ 1 563 millones, monto mayor en
12,3 por ciento al registrado en abril de 2018 (S/ 1 392 millones). Las devoluciones
acumuladas en los ultimos 12 meses a abril de 2019 representan el 2,3 por ciento del
PBI, ratio similar al del mismo mes de 2018.
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Gréafico N° 9
Devoluciones
(Millones de soles y porcentaje del PBI)
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. En abril de 2019 los ingresos no tributarios (S/ 2 978 millones) fueron menores en

8,7 por ciento respecto a los del mismo mes de 2018 (ver Cuadro 3).

Ello se explica principalmente por el efecto estadistico de la transferencia de utilidades
del Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad del Estado (FONAFE) al Tesoro
Publico, la cual se realiz6 en abril de 2018 (S/ 300 millones), mientras que en 2019 una
parte se realize en marzo (S/ 250 millones). Asimismo, se registraron menores ingresos
por canon y regalias petroleras y gasiferas (17,0 por ciento), debido a los menores precios
de gas natural y petréleo, los cuales fueron compensados por los mayores ingresos por
contribuciones sociales y por recursos propios y transferencias.

GASTOS

En abril de 2019 el gasto no financiero del gobierno general (S/ 11 952 millones)
aumenté en 7,8 por ciento respecto al del mismo mes de 2018.

Este aumento se registrd en el gobierno nacional (6,1 por ciento) y los gobiernos locales
(30,7 por ciento); en el primer caso por el mayor devengado en todos los rubros del gasto
corriente, y en el segundo por la mayor formacion bruta de capital principalmente. Por su
parte, el gasto de los gobiernos regionales disminuy6 (4,3 por ciento), lo que refleja la
menor formacion bruta de capital y el menor gasto en bienes y servicios.
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Cuadro N° 5
GASTO NO FINANCIERO DEL GOBIERNO GENERAL
(Millones de soles)
ABRIL ENERO - ABRIL
2018 2019 Var. % Contrib. 2018 2019 Var. % Contrib.
% %

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+l1+111) 1/ 11 084 11952 78 7.8 40336 40516 04 04
Gobierno Nacional 6851 7267 6,1 3,8 25477 26140 2,6 1,6
Gobiernos Regionales 2418 2314 -4,3 -0,9 8 462 8 495 0,4 0,1
Gobiernos Locales 1815 2372 30,7 5,0 6 396 5881 -8,1 -1,3
|. GASTOS CORRIENTES 8749 9034 33 2,6 32896 33225 10 0,8
Gobierno Nacional 5820 6080 45 2,3 22051 22759 3,2 1,8
Gobiernos Regionales 1931 1947 0,8 0,1 7 259 7 383 1,7 0,3
Gobiernos Locales 998 1007 0,9 0,1 3585 3084 -14,0 -1,2
Remuneraciones 3467 3646 51 1,6 14 620 15 049 2,9 1,1
Gobierno Nacional 1968 2075 54 1,0 8 559 8812 3,0 0,6
Gobiernos Regionales 1317 1373 4,3 0,5 5293 5474 34 0,4
Gobiernos Locales 182 198 8,9 0,1 768 763 -0,7 0,0
Bienes y servicios 3190 3226 1,2 0,3 10992 10829 -1,5 -0,4
Gobierno Nacional 2060 2143 4,0 0,8 7 431 7 804 50 0,9
Gobiernos Regionales 401 352 -124 -0,4 1087 981 -9,8 -0,3
Gobiernos Locales 728 731 0,4 0,0 2474 2 045 -17,4 -1,1
Transferencias 2/ 2092 2162 3,3 0,6 7 283 7 347 0,9 0,2
Gobierno Nacional 1792 1862 3,9 0,6 6 062 6 143 1,3 0,2
Gobiernos Regionales 213 223 45 0,1 879 927 55 0,1
Gobiernos Locales 88 78 -11.4 -0,1 343 276 -19,4 -0,2

Il. FORMACION BRUTA DE CAPITAL 1937 2413 246 43 6370 6311 -09 -01
Gobierno Nacional 708 654 -7,7 -0,5 2560 2289 -10,6 -0,7
Gobiernos Regionales 486 366 -24,7 -1,1 1202 1112 -7,5 -0,2
Gobiernos Locales 743 1392 87,5 59 2 608 2910 11,6 0,7

Ill. OTROS GASTOS DE CAPITAL 3/ 397 506 273 10 1070 979 -85 -0,2

1/ Neto de comisiones y de transferencias intergubernamentales.

2/ Incluye el pago de pensiones ytransferencia corrientes al sector privado.

3/ Incluye transferencias de capital a empresas estatales y el Bono Familiar Habitacional, asi como al Fondo para intervenciones ante la
ocurrencia de Desastres Naturales.

Fuente: MEF.
Grafico N° 10
Gasto no financiero del Gobierno General
(Variacion porcentual 12 meses)
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Gasto no financiero del Gobierno General (Variacion porcentual 12 meses)

Abr 15| Abr 16| Abr 17{Abr 18 Jun Set Oct Nov Dic| Ene 19 Feb Mar  Abr

|| [ToTAL 83 64 08 74 73 39 113 109 08 26 00 43 18
| Gobierno Nacional 14,3 5,8 1,5 2,4 42 46 4,7 11,4 3,3 1,8 7,0 -4,0 6,1
Gobiernos Regionales 21,2 6,8 0,71 223 166 35 115 22 57 6,1 -22 31 -43
Gobiernos Locales -19,5 8,4 0,2| 10,1 76 20 371 204 0,5 -51,7 -21,9 -130 30,7

19. La formacion bruta de capital del gobierno general aumentd en 24,6 por ciento en
el mes debido al mayor gasto de los gobiernos locales (87,5 por ciento), mientras
gue en el gobierno nacional y gobiernos regionales disminuy6 (7,7 y 24,7 por ciento,
respectivamente). En términos anualizados, esta variable se mantiene relativamente
estable (4,2 - 4,3 por ciento del PBI).

Grafico N° 11

Formacion bruta de capital del Gobierno General
(Variacion porcentual 12 meses)
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Formacion bruta de capital (Variacion porcentual 12 meses)

Abr 15| Abr 16| Abr 17|Abr 18 Jun Set Oct Nov Dic| Ene19 Feb Mar  Abr

TOTAL 2100 230| 70| 215 105 -125 261 288 118 -228 -143 74 246
Gobierno Nacional -8,1 26,9 -21,2| 252 1,7 -228 144 14,7 18,7 -25,7 -10,9 71 1,7
Gobiernos Regionales -7,1 51,4 -345 550 114 -60 157 257 6,1 75,6 -153 1,1 -24,7
Gobiernos Locales -33,4 6,6 -1,2 39 180 -71 414 432 8,3 -646 -16,6 -109 875

20. A nivel departamental la formacion bruta de capital del gobierno general en el periodo
enero-abril de 2019 respecto al mismo periodo de 2018 registré tasas de crecimiento
superiores al 10 por ciento en ocho (08) departamentos del pais ubicados en las zonas
Norte (Tumbes, Piura y La Libertad), Oriente (Loreto y Ucayali) y Centro (Ancash, Junin
e Ica); entre 0 y 10 por ciento en cuatro (04) departamentos (Cajamarca, Huancavelica,
Arequipa y Puno); y caidas en trece (13) departamentos.
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Mapa 1
Inversion del Gobierno General: Enero-Abril 2018-2019
(Variacion porcentual)

Devengado (Variacién Porcentual)

Mayores a 10
Entre 10y 0
Entre 0y -10
Menores a -10

IV.1 GOBIERNO NACIONAL

21. En abril de 2019 el gasto no financiero del gobierno nacional neto de transferencias
a los gobiernos subnacionales (S/ 7 267 millones) aumenté en 6,1 por ciento
respecto al mismo mes de 2018.

22. El gasto en remuneraciones (S/2 075 millones) aumento6 en 5,4 por ciento entre abril
de 2018 y 2019. Ello se explica principalmente por:

Educacion (S/ 19 millones), por mayores pagos al personal nombrado y contratado del
magisterio y al personal auxiliar contratado de instituciones de educacion bésica
regular (S/ 10 millones), asi como al personal administrativo (S/ 6 millones), del
Ministerio de Educacion. En el caso de universidades se registraron mayores pagos a
docentes contratados y personal administrativo.
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23.

24.

Ministerio del Interior (S/ 22 millones), por mayores pagos por Compensacion por
Tiempo de Servicios - CTS (S/ 27 millones).

= Ministerio de Defensa (S/ 12 millones), por mayores pagos a militares y personal de
tropa (S/ 10 millones).

= Poder Judicial (S/ 10 millones), por mayores pagos al personal para los procesos
judiciales de las Cortes Superiores de Justicia (S/ 7 millones).

= Ministerio de Salud (S/ 8 millones), por mayores pagos a los profesionales de la salud
y el personal técnico y auxiliar asistencial, producto de la compensaciéon econémica
por los nuevos montos de valorizacién principal (D.S. N° 022-2019-EF).

= Ministerio Publico (S/ 7 millones), por mayores pagos al personal administrativo de
primera y segunda instancias que resuelven casos en aplicacién del Cédigo Procesal
Penal.

El gasto en bienes y servicios (S/ 2 143 millones) aument6 en 4,0 por ciento. En el
mayor gasto del mes destacaron los siguientes sectores:

= Transportes y Comunicaciones (S/ 86 millones), mayores gastos para el
mantenimiento y conservacion de carreteras.

= Salud (S/ 38 millones), mayores gastos en la adquisicién de suministros médicos, asi
como en servicios profesionales y técnicos para las atenciones en hospitalizaciones y
consultas externas.

= |Interior (S/ 19 millones), mayores pagos en la adquisicién de servicios informaticos y
de comunicaciones; asi como por servicios de patrullaje y operaciones policiales.

= Mujer y Poblaciones Vulnerables (S/ 13 millones), mayores pagos por contratos
administrativos de servicios (CAS) para el Programa Nacional contra la Violencia
Familiar y Sexual, asi como para la atencion de nifias, nifios y adolescentes en estado
de abandono.

= Justicia (S/ 10 millones), mayores pagos por CAS para la proteccion e integracion del
adolescente infractor, asi como para asesoria legal gratuita.

Ello fue parcialmente contrarrestado por los menores gastos de los siguientes sectores:

= Defensa (S/ 61 millones), menores gastos en la adquisicion de mobiliario, equipos y
aparatos para defensa y seguridad.

= Agricultura (S/ 11 millones), menores gastos para el mantenimiento de cauces,
drenajes y estructuras de seguridad fisica frente a peligros de desastres naturales.

= Desarrollo e Inclusiébn Social (S/ 8 millones), menores gastos en servicios
administrativos, financieros y de seguros.

El gasto en transferencias corrientes (S/ 1 862 millones) aumenté en 3,9 por ciento.
El mayor gasto del mes corresponde principalmente a:
= Programa de Alimentacién Escolar (S/ 47 millones).
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25.

= Provision del servicio alimentario en instituciones educativas publicas del nivel
secundaria (S/ 13 millones).

= Pago de pensiones y otras prestaciones sociales (S/ 8 millones).
Ello fue parcialmente compensado por las menores transferencias para:

= Acceso y permanencia de poblacién con alto rendimiento académico en educacién
superior de calidad (S/ 9 millones).

= Acceso de hogares rurales con economias de subsistencia a mercados locales - Haku
Wifiay (S/ 4 millones).

En abril de 2019 el gasto en formacion bruta de capital del gobierno nacional
(S/ 654 millones) disminuy6 en 7,7 por ciento respecto al del mismo mes de 2018.

Grafico N° 12

Formacién bruta de capital del Gobierno Nacional
(Variacion porcentual 12 meses)
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Los principales proyectos y actividades que registraron un mayor devengado en abril de
2019 respecto al mismo mes de 2019 se presentan en el Cuadro 6.

Cabe indicar que en abril de 2019 se devengo6 un total de S/ 20 millones en los ocho (08)
principales proyectos de infraestructura deportiva de los Juegos Panamericanos, monto
menor en S/ 43 millones al registrado en el mismo mes de 2018, principalmente en el
Polideportivo de Gimnasia de Villa El Salvador y la Villa Deportiva Nacional-VIDENA de
San Luis.

Ademas de estos proyectos existe una cartera adicional que cuenta con un PIM conjunto
de S/ 321 millones, habiéndose devengado S/ 12 millones en abril. De acuerdo al PIM,
destacan la dotacién de infraestructura temporal (S/ 195 millones) y proyectos que se
realizan en la Base Naval, Escuela Militar de Chorrillos, Estadio Nacional, Coliseo Dibos
(S/ 3 millones) y un conjunto de servicios deportivos en San Miguel.

Los otros gastos de capital del gobierno nacional en el mes de abril ascendieron a S/ 534
millones, monto mayor en S/ 212 millones a los del mismo mes de 2018. Ello se explica
principalmente por las mayores transferencias a los Programas de Saneamiento Urbano
y Rural (S/ 80 millones).
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Cuadro N° 6
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS PRINCIPALES PROYECTOS DEL GOBIERNO NACIONAL
(Millones de soles)
Proyectos PIM %Ejec. ABRIL ENERO - ABRIL
< Ene.-Abr. 2018 2019 2018 2019
Establecimiento penitenciario de Ica 193 31 0 42 0 59
Sistema de Agua Potable y Alcantarillado en Chorrillos, Lima 205 22 0 22 0 46
Desarrollo Territorial Sostenible, VRAEM 69 45 3 22 5 31
Rehabilitacion del Eje Vial N° 01 Piura - Guayaquil, Per( - Ecuador 65 a7 0 18 0 31
Carrretera Pallasca - Santiago de Chuco, Ancash - La Libertad 183 8 0 13 0 14
Carretera Bellavista - El Estrecho, Loreto 176 27 0 12 32 a7
Instituto Nacional de Enfermedades Neoplasicas, Lima 78 30 0 11 4 23
Servicio de alto rendimiento para alumnos de secundaria, Piura 69 30 0 11 0 20
Reemplazo de 12 puentes en Conococha - Huaraz - Puente Quiroz, Ancash 45 22 0 10 0 10
Complejo penitenciario de Arequipa 75 16 0 9 0 12
Proyecto de Irrigacion Amojao, Amazonas 70 12 0 7 3 8
Carretera Checca - Mazocruz, Puno 110 25 0 6 0 27
Carretera Mala - La Capilla, Lima 7 93 1 7 1 7
Carretera Oyon - Ambo, Huanuco - Lima - Pasco 185 7 0 5 0 12
Mejora y ampliacion del Servicio de Control de Calidad Ambiental 33 1 26 0 26 0
Carretera Juanjui - Tocache, San Martin 103 18 19 0 56 19
Carretera Patahuasi - Yauri - Sicuani, Cusco 124 15 20 4 23 18
Carretera Acoy - Dv. Vizcachane, Arequipa 1 0 15 0 29 0
Carretera Puerto Bermidez - San Alejandro, Huanuco - Pasco - Ucayali 39 3 10 0 58 1
Institucién Educativa N° 1182 El Bosque, Lima 10 20 6 0 9 2
Carretera Mollepuquio - Challhuahuacho, Apurimac 15 46 5 0 24 7
Carretera Dv. Chaglla - Pozuzo -Oxapampa, Ayacucho - Huanuco 11 0 5 0 14 0
Juegos Panamericanos (Principales proyectos) 830 32 63 20 175 263
Polideportivo de Gimnasia, Villa El Salvador 67 20 30 0 33 13
Mejora VIDENA, San Luis 210 60 16 1 37 126
Complejo Andrés A. Caceres, Villa Maria del Triunfo 83 23 8 1 12 19
Villa Panamericana, Villa El Salvador 254 14 5 1 39 36
Parque Zonal Yahuar Huaca, Callao 95 37 4 1 54 35
Centro Alto Rendimiento de Surf, Punta Negra 32 1 0 0 0 0
Club Ecuestre, La Molina 32 35 0 4 0 11
Club de Tiro, Surco 57 39 0 11 0 22

1/ En el PIMy en el gasto devengado se excluyen los gastos por expropiaciones.

PIM: Presupuesto Institucional Modificado.
Fuente: MEF.

IV.2 GOBIERNOS REGIONALES

28. En abril de 2019 el gasto no financiero de los gobiernos regionales (S/ 2 314
millones) disminuyé en 4,3 por ciento respecto al del mismo mes de 2018.

En el mes, el aumento de las remuneraciones en los gobiernos regionales (4,3 por ciento)
se explica por los sectores Educacién y Salud. También se registré un incremento de las
transferencias corrientes (4,5 por ciento), lo que refleja la mayor transferencia a
instituciones sin fines de lucro a través de los Programas Articulado Nutricional y de Salud
Materno Neonatal y Enfermedades no Transmisibles.

Ello fue atenuado por el menor gasto en bienes y servicios (12,4 por ciento), explicado
por las menores contrataciones de servicios profesionales y técnicos, asi como de pagos
por servicios de mantenimiento, acondicionamiento y reparaciones, publicidad,
impresiones, difusién e imagen institucional.

La inversidn de los gobiernos regionales se redujo en 24,7 por ciento en el mes de abril
respecto al afio anterior. Los principales proyectos ejecutados por los gobiernos
regionales que explican la variacion de la formacion bruta de capital en abril de 2019 se
presentan en el Cuadro 7.
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Grafico N° 13

Gasto no financiero de los gobiernos regionales
(Variacion porcentual 12 meses)
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Gasto no financiero (Variaciones porcentuales 12 meses)

Abr 15| Abr 16( Abr17| Abr18 Jun Set Oct Nov Dic| Enel19 Feb Mar Abr
Corriente 17,1 7,3 105 162 178 63 102 -3,8 -10,2 26 -01 36 08
Capital 35,5 53] -354| 549 112 -60 159 258 7,0 753 -154 0,9 -24,7

Cuadro N° 7
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS PRINCIPALES PROYECTOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES
(Millones de soles)

Proyectos PIM %Ejec. ABRIL ENERO - ABRIL
Ene.-Abr. 2018 2019 2018 2019

Hospital Hipdlito Unanue, Tacna 141 20 44 2 44 29
Hospital Regional de Pucallpa, Ucayali 82 79 16 1 16 65
Carretera Ninacaca - Huachon, Pasco 17 4 15 0 23 1
Resenorio Poechos - Sistema Hidraulico Chira, Piura 30 68 12 2 17 20
Hospital Regional Daniel A. Carrién, Pasco 3 31 9 0 9 1
Riego y Generacion Hidroenergética del Alto Piura 121 0 8 0 18 0
Sistema de Riego Canal Tucu, Ancash 8 0 8 0 8 0
Hospital de Tocache, San Martin 4 4 6 0 6 0
Carretera Bagua - Lonya Grande, Amazonas 12 0 6 0 6 0
Carretera Variante de Uchumayo, Arequipa 87 36 14 9 38 31
Establecimiento de Salud de Chala, Arequipa 8 3 5 0 9 0
Carretera Pallalla Ampurhuay - Ocobamba, Huancawelica 10 10 5 1 7 1
Establecimiento de Salud Cotahuasi, Arequipa 3 90 4 0 4 2
Desarrollo Rural en el Valle del Utcubamba, Amazonas 16 30 0 4 1 5
Integracion Vial Norte, Arequipa 10 95 0 5 0 10
Establecimiento de Salud Alto Inclan, Arequipa 34 32 0 10 0 11
Carretera Departamental Catac - Succha, Ancash 31 49 0 15 0 15
Establecimiento de Salud Huarmaca, Piura 56 29 0 16 0 16
Nuewo Hospital de Iquitos César Garayar G., Loreto 105 50 1 51 4 53

Fuente: MEF.

29. Por otro lado, la inversidn de los gobiernos regionales en el periodo enero-abril de 2019
respecto al mismo periodo de 2018 registro tasas de crecimiento superiores al 10 por
ciento en siete (07) departamentos del pais ubicados en las zonas Norte (Lambayeque),
Oriente (Loreto y Ucayali), Centro (Lima, Callao, Junin e Ica); entre 0 y 10 por ciento en
dos (02) departamentos (Arequipa y Madre de Dios); y caidas en dieciséis (16)
departamentos.
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Cuadro N° 8
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS GOBIERNOS REGIONALES
(Millones de soles)

ABRIL ENERO-ABRIL
Variacién Variacién

2018 2019 “Flujo %] 2018 2019 “Flujo %
TOTAL NORTE 102 75 -27 -27 273 210 -63 -23
La Libertad 4 14 10 242 35 32 -3 -8
Lambayeque 25 23 -2 -8 54 66 12 21
Piura 42 28 -13 -32 115 73 -42 -37
Tumbes 12 4 -9 -70 20 11 -9 -44
Cajamarca 19 5 -13 -70 50 29 -21 -41
TOTAL NORTE 102 75 -27 -27 273 210 -63 -23
TOTAL CENTRO 129 88 -41 -32 289 235 -54 -19
Ancash 43 34 -10 -23 96 63 -33 -34
Callao 3 3 0 9 5 7 2 46
Huancavelica 12 3 -9 -76 22 10 -12 -53
Huénuco 19 19 0 0 40 34 -5 -14
Ica 2 2 0 -1 5 11 6 109
Junin 5 9 4 75 35 49 14 40
Lima 9 9 0 -1 16 35 19 119
Pasco 35 9 -27 -75 69 24 -46 -66
Mancomunidad Regional De Los Andes 0 0 0 n.a. 0 1 0 162
Mancomunidad Regional Huancavelica-Ica 0 0 0 n.a. 0 0 0 n.a.
TOTAL CENTRO 129 88 -41 -32 289 235 -54 -19
TOTAL SUR 160 105 -55 -34 419 348 -71 -17
Apurimac 10 11 1 15 34 28 -6 -17
Arequipa 41 34 -7 -18 112 116 4 3
Ayacucho 14 10 -4 -30 35 31 -4 -12
Cusco 27 29 2 7 76 72 -4 -5
Moguegua 13 5 -9 -66 32 9 -23 -71
Puno 13 10 -3 -26 62 51 -11 -18
Tacna 42 7 -34 -82 67 40 -27 -41
TOTAL SUR 160 105 -55 -34 419 348 -71 -17
TOTAL ORIENTE 95 99 3 3 221 318 97 44
Amazonas 19 13 -6 -30 52 26 -25 -49
Loreto 16 61 46 289 51 87 36 70
Madre De Dios 9 9 0 -4 23 24 1 2
San Martin 26 13 -12 -49 59 45 -14 -24
Ucayali 27 3 -24 -90 36 136 101 282
TOTAL 486 366 -120 -24,7] 1202 1112 -90 -7,5
Fuente: MEF.

IV.3 GOBIERNOS LOCALES

30. En abril de 2019 el gasto no financiero de los gobiernos locales (S/ 2 372 millones)
aumentd en 30,7 por ciento respecto al del mismo mes de 2018 por el aumento del
gasto en formacién bruta de capital (87,5 por ciento).

El aumento del gasto corriente (0,9 por ciento) corresponde principalmente al rubro
remuneraciones (8,9 por ciento), por mayores pagos al personal obrero permanente de
los municipios, dietas de regidores y consejeros y pagos al personal obrero eventual
encargado de la gestion integral de residuos sdlidos, lo que fue contrarrestado por las
menores transferencias corrientes (11,4 por ciento), basicamente por los menores pagos
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por pensiones y obligaciones sociales, por sentencias judiciales y laudos arbitrales, y
transferencias financieras para subsidios a comedores populares.

Grafico N° 14
Gasto no financiero de los gobiernos locales
(Variacién porcentual 12 meses)
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Gasto no financiero (Variaciones porcentuales 12 meses)

Abr 15 Abr 16| Abr 17[{Abr18 Jun Set Oct Nov Dic[Ene19 Feb Mar  Abr
Corriente -29| 10,2 -20 1120 -09 30 69 37 -06| -432 -136 -10,7 09
Capital -33,3 6,3 3,0 91 165 15 651 344 1,0 -80,3 -30,6 -156 67,0

31. En abril de 2019 la inversion de las municipalidades se increment6é en 23 de 25
departamentos, incluyendo la provincia constitucional del Callao, destacando Lima,
Ancash, Piura, La Libertad, Cusco, Loreto y Puno. En sélo 2 departamentos disminuya:
Tacna y Apurimac. Este aumento se explicaria por factores como el avance en la
Reconstruccion con Cambios (RCC) y los adelantos en las transferencias de partidas y
del canon minero (el 60 por ciento de este concepto, usualmente transferido en su
totalidad en el mes de julio, se adelanté a febrero).

Segun zonas, en el Norte el aumento de la inversion se explica principalmente por la RCC:
el 75 por ciento del flujo de inversion mensual en esta zona corresponde a proyectos bajo
el ambito de RCC, destacando La Libertad y Piura. En la zona Centro destaca Ancash,
en el que los recursos de la fuente canon minero explican la mayor parte del flujo de
inversion mensual. En la zona Sur destacan Cusco, cuya mayor inversion se financié
principalmente con las fuentes canon y regalias gasiferas y transferencia de partidas, y
Puno a través de las fuentes FONCOMUN, transferencia de partidas y canon minero; y
en la zona Oriente destaca Loreto a través de la fuente transferencia de partidas.

32. Lainversion de los gobiernos locales en el periodo enero-abril de 2019 respecto al mismo
periodo de 2018 registro tasas de crecimiento superiores al 10 por ciento en once (11)
departamentos del pais ubicados en las zonas Norte (Tumbes, Piura, La Libertad y
Cajamarca), Oriente (Loreto y Ucayali), Centro (Ancash, Junin, Ayacucho e Ica) y Sur
(Puno); entre 0 y 10 por ciento en cuatro (04) departamentos (Amazonas, Huanuco,
Huancavelica y Arequipa); y caidas en diez (10) departamentos.
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Cuadro N° 9
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS GOBIERNOS LOCALES
(Millones de soles)
ABRIL ENERO-ABRIL
Variacién Variacién

2018 2019 Flujo % 2018 2019 Flujo %
TOTAL NORTE 153 304 151 99 518 740 221 43
La Libertad 45 103 58 128 132 246 115 87
Lambayeque 20 24 4 22 74 55 -19 -26
Piura 39 97 59 152 142 232 90 63
Tumbes 1 9 8 545 14 25 10 72
Cajamarca 48 71 23 48 156 181 25 16
TOTAL NORTE 153 304 151 99 518 740 221 43
TOTAL CENTRO 240 506 267 111 972 1039 67 7
Ancash 45 106 61 137 137 205 69 50
Callao 10 12 2 23 19 13 -6 -33
Huancavelica 19 33 14 70 62 64 2 3
Huénuco 26 44 18 69 78 83 5 6
Ica 23 28 5 20 62 74 12 19
Junin 33 53 20 62 85 107 23 27
Lima 79 220 141 178 507 474 -34 -7
Pasco 4 10 6 134 22 19 -3 -14
TOTAL CENTRO 243 476 233 96( 1088 919 -169 -16
TOTAL SUR 270 415 144 53 850 815 -36 -4
Apurimac 39 36 -3 -7 119 85 -34 -28
Arequipa 50 82 32 65 165 172 7 5
Ayacucho 39 63 25 64 110 130 21 19
Cusco 89 139 50 56 286 257 -29 -10
Moquegua 10 13 3 29 34 27 -7 -21
Puno 28 69 42 151 92 119 26 29
Tacna 16 11 -5 -30 45 25 -20 -45
TOTAL SUR 270 415 144 53 850 815 -36 -4
TOTAL ORIENTE 80 168 88 109 268 316 49 18
Amazonas 20 23 4 19 51 54 3 6
Loreto 20 67 47 231 71 115 44 62
Madre De Dios 3 6 3 83 12 9 -3 -22
San Martin 30 43 13 44 99 84 -15 -15
Ucayali 7 29 21 297 35 54 19 55
TOTAL 743 1392 650 87,5 2608 2910 302 11,6

Fuente: MEF.

IV.4 RECONSTRUCCION

33. Con base al portal MEF-FONDES vy la informacion del gasto devengado reportada
por el Sistema Integrado de Administracion Financiera (SIAF), se estima que en
abril de 2019 el gasto total de Reconstruccion con Cambios ascendi6 a S/ 304
millones.

En el caso de la adquisicién de activos no financieros (gastos de capital), el devengado
del mes ascendié a S/ 251 millones, monto del cual S/ 241 millones correspondié a la
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ejecucion de proyectos e implica un incremento de 540 por ciento respecto a la ejecucion
de abril de 2018. Esta inversion fue realizada principalmente por los gobiernos locales.

34. En el periodo enero-abril de 2019 se deveng6 S/ 579 millones en proyectos de
inversién, monto que representa el 12,0 por ciento del marco presupuestal anual.
De este total, la inversidn de los gobiernos locales ascendi6 a S/ 398 millones, monto que
representa el 23,4 por ciento del marco presupuestal asignado a este nivel de gobierno,
destacando la zona Norte (S/ 310 millones).

Cuadro N° 10
RECONSTRUCCION CON CAMBIOS 1/
(Millones de soles)

2018 2019
PIM Ejec. Ejec. Ejecucion Ejec.
(&) PIM Abr. Ene.-Abr. %

Bienesy servicios 994 575 57.9 978 50 152 15,5
Nacional 853 498 58,4 965 48 146 15,1
Regional 80 23 28,9 10 1 5 49,1
Local 60 54 88,8 3 1 1 39,9
Adquisicién de activos no financieros 2940 959 32,6 5185 251 609 11.8
Proyectos 2/ 2 766 886 32,0 4831 241 579 12,0
Nacional 712 235 32,9 2 002 54 123 6,1
Regional 812 274 33,7 1127 26 58 5,2
Local 1242 378 30,4 1702 161 398 23,4
Estudios de pre-inversion 117 29 24,7 351 10 30 8,5
Actividades 58 44 76,5 0 0 18,0
Donaciones, transferencias y otros gastos 763 524 68.7 242 2 49 20,1
De capital 597 413 69,2 188 2 45 23,8
Bono Familiar Habitacional 524 387 73,9 137 0 35 25,6
Corrientes 165 111 67,2 54 0 4 7,3
Personal y obligaciones sociales 5 4 81,6 5 0 1 26,7
Pensiones y prestaciones sociales 0 0 -- 0 0 0 --
TOTAL 4701 2063 439 6411 304 811 12,7

1/ Incluye a la Autoridad para la Reconstruccion con Cambios, Comision Multisectorial y otros.
2/ Estimado propio en base al portal MEF-FONDES y SIAF.
Fuente: MEF - FONDES y SIAF.

Departamento de Estadisticas Fiscales
Subgerencia de Estudios Fiscales
Gerencia de Politica Econdmica

Gerencia Central de Estudios Econémicos
Lima, 15 de mayo de 2019
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